
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_063 – LOTTO 3 PER LA 

FORNITURA DI UN TC SIMULATORE PER RADIOTERAPIA – COSTO 

COMPLESSIVO PARI A EURO 605.417,08 IVA INCLUSA.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. AMOROSI ALESSANDRO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- con DGR n. XII/5182 del 21.10.2025 avente ad oggetto “Programma regionale straordinario 

investimenti in sanità ulteriori determinazioni conseguenti alle deliberazioni di Giunta 

regionale n. XII/3720/2024 e n. XII/4939/2025 stanziamento contributi – terzo 

provvedimento” è stato assegnato a questa ASST tra l’altro il finanziamento per un importo 

complessivo di € 2.775.000,00 (CUP C14E25000170002) per l’acquisto di un angiografo 

biplano, angiografo monoplano e TC simulatore per radioterapia; 

- l’Agenzia regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (ARIA) ha attivato la 

convenzione ARIA_2022_063 per la fornitura di TAC, RM, accessori amagnetici e servizi 

connessi ed opzionali; 

- con email del 18.11.2025 la SC Ingegneria clinica, in accordo con i direttori della SC 

Radioterapia e della SC Fisica sanitaria, ha rappresentato la necessità di aderire al lotto 3 

della convenzione in questione per l’acquisto di TAC simulatore Aquilion con i relativi 

accessori come di seguito dettagliato: 

• TAC simulatore Aquilion Exceed LB Multislice HELICAL CT SCANNER Aquilion 

Exceed € 417.131,02 + IVA 5%; 

• Accessori € 152.189,72 + IVA 5%; 

• Smontaggio non conservativo, ritiro e smaltimento € 6.240,00 + IVA 22% 

Atteso che si ritiene opportuno aderire al lotto 3 della suddetta convenzione;  



Oggetto convenzione Fornitore Importo IVA 5 e 22% 

inclusa 

Convenzione per l’affidamento 

della fornitura di TAC, RM, 

accessori amagnetici e servizi 

connessi ed opzionali 

CANON MEDICAL 

SYSTEMS s.r.l. a 

Socio Unico 

605.399,58 € 

Riscontrato che, come previsto dall’art. 5 della citata convenzione, la SS Servizio prevenzione 

e protezione – SPP di questa ASST ha redatto il “Documento di valutazione dei rischi” DUVRI 

quantificando gli oneri per rischi interferenziali pari a € 350,00 + IVA; 

Riscontrato che la SC Gestione acquisti ha emesso l’ordinativo di fornitura OdF n. 211159218 

del 04.12.2025 alla ditta Canon Medical Systems s.r.l. a Socio Unico per € 575.560,74 (IVA 5 

e 22% esclusa); 

Precisato che l’onere complessivo presunto pari a € 575.560,74 (IVA 5 e 22% esclusa) oltre € 

350,00 IVA 5% esclusa per oneri per rischi interferenziali, e quindi complessivamente a € 

575.910,74 IVA 5 e 22% esclusa (€ 605.417,08 IVA 5 e 22% inclusa), fa carico al budget 

dell’autorizzazione di spesa n. 658 sub 1 “DGR 5182 DEL 21/10/2025 - Decreto 15888 del 

07/11/2025 - sostituzione angiografo biplano, angiografo monoplano e TC simulatore per 

radioterapia” del bilancio 2025; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che: 

- la dr.ssa Silvia Gamba, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

- l’ing. Maddalena Branchi, direttore della SC Ingegneria clinica, è individuata quale 

direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 101 e 102 del 

d.lgs. 50/2016; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di prendere atto che l’Agenzia regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (ARIA), ha 

attivato la convenzione ARIA_2024_061 per la fornitura di TAC, RM, accessori amagnetici 

e servizi connessi ed opzionali; 

2. di prendere atto che è interesse di questa ASST, per le motivazioni richiamate in premessa, 

aderire al Lotto 3 convenzione ARIA_2022_063 e affidare alla ditta Canon Medical Systems 

s.r.l. a Socio Unico la fornitura di una TAC simulatore Aquilion con i relativi accessori per 

€ 605.399,58 (IVA 5 e 22% inclusa);  

3. di prendere atto dell’ordinativo di fornitura n. 211159218 del 04.12.2025 alla ditta Canon 

Medical Systems s.r.l. a Socio Unico per € 575.560,74 (IVA 5 e 22% esclusa), emesso dalla 

SC Gestione acquisti sul portale NECA, ai sensi dall’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

4. di autorizzare sin d’ora l’emissione sul portale NECA di ulteriori ordinativi di fornitura 

connessi alla medesima convenzione qualora si ravvisasse la necessità di fabbisogni 

aggiuntivi; 

 



 

5. di dare atto che l’onere complessivo presunto pari a € 575.560,74 (IVA 5 e 22% esclusa) 

oltre € 350,00 IVA 5% esclusa per oneri per rischi interferenziali, e quindi 

complessivamente a € 575.910,74 IVA 5 e 22% esclusa (€ 605.417,08 IVA 5 e 22% inclusa), 

fa carico al budget dell’autorizzazione di spesa n. 658 sub 1 “DGR 5182 del 21/10/2025 - 

Decreto 15888 DEL 07/11/2025 - sostituzione angiografo biplano, angiografo monoplano e 

TC simulatore per radioterapia” del bilancio 2025; 

6. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo ri-

sorse finanziare, di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da destinare al perso-

nale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento azien-

dale adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023; 

7. di dare atto, altresì, che: 

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

- la dr.ssa Silvia Gamba, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la 

SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

8. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. 50/2016, il direttore della SC Ingegneria clinica ing. Maddalena Branchi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2112/2025) 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_063 – LOTTO 3 PER LA FORNITURA DI UN TC 

SIMULATORE PER RADIOTERAPIA – COSTO COMPLESSIVO PARI A EURO 605.417,08 IVA INCLUSA.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 10/12/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

658/2025  1 x   € 605.417,08 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:  38384     Importo 1:  605.417,08 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 10/12/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

102240010  
  Attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
658/2025  1  € 605.417,08 

          

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 10/12/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2112/2025
ad oggetto:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_063 – LOTTO 3 PER LA FORNITURA DI UN TC 
SIMULATORE PER RADIOTERAPIA – COSTO COMPLESSIVO PARI A EURO 605.417,08 IVA 
INCLUSA.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-12-23T16:40:31+0000




